
 

 

 

PRES/259/2023 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Servizio di “assistenza tecnica per le attività di verifica preliminare 

nella fase Istruttoria relative al Titolo II capo 3 Regolamento regionale n. 

17/2014”. Determina a Contrarre. CIG 9579328789 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- Puglia Sviluppo S.p.A. è una società totalmente partecipata dalla 

Regione Puglia ed ha per oggetto lo svolgimento di attività tutte 

riconducibili alla gestione di servizi di interesse generale svolti 

per conto della stessa; 

- Puglia Sviluppo S.p.A. ha lo scopo di concorrere, in attuazione dei 

piani, programmi e indirizzi della Regione Puglia, allo sviluppo 

economico e sociale del territorio per conto e su richiesta della 

Regione attraverso la realizzazione di attività di interesse 

generale a supporto della Regione Puglia; 

- la linea di attività svolta in qualità di Organismo Intermedio 

comprende l’esecuzione dei compiti affidati dall’Azionista Unico 

Regione Puglia nell’ambito della programmazione 2014-2020 

delegati con DGR n. 2445 del 21/11/2014 e ss.mm.ii. oltre alle 

funzioni di Organismo Intermedio per la gestione delle 

sovvenzioni collegate agli strumenti di ingegneria finanziaria, 

assegnate con DGR n. 694 del 24/04/2018 e, infine, le attività di 

Assistenza Tecnica di supporto agli interventi regionali per 

l’internazionalizzazione e l’attrazione degli investimenti di cui alla 

DGR n. 1457 del 02/08/2018; 



 

 

 

- tra le suddette attività si evidenzia il seguente ambito operativo 

per le funzioni di Organismo Intermedio per l’attuazione del 

seguente Regime di Aiuto: PS100.1 – Aiuti ai programmi di 

investimento delle PMI - Titolo II capo 3 regolamento n. 17/2014. 

Avviso pubblicato sul B.U.R.P. n. 177 del 31/12/2014 e ss.mm. e 

ii. 

Considerato che 

- in ragione della mancata chiusura degli Avvisi per l’accesso alle 

agevolazioni sul ciclo di Programmazione 2014/2020 e, in 

particolare, dal contestuale maggior ricorso alla Misura di aiuto 

Titolo II Capo 3 in previsione delle modifiche che saranno 

introdotte sul nuovo ciclo di Programmazione 2021/2027  si è 

manifestata la necessità, al fine di garantire un supporto 

altamente qualificato al personale impegnato nelle attività 

istruttorie, di procedere all’individuazione di un operatore 

adeguato all’espletamento del servizio di "di assistenza per le 

attività di verifica istruttoria preliminare della Misura Titolo II - 

Capo 3 del Regolamento Regionale 17/2014 e ss. mm. e ii.”; 

- il citato servizio risulta inserito nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 co. 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. approvato nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 22 dicembre 2022.  

Dato atto che 

- relativamente al suddetto servizio, il Responsabile del 

Procedimento per la fase di progettazione e esecuzione ha redatto 

il capitolato tecnico con il seguente quadro economico, il cui costo 

sarà rendicontato all’Azionista unico nell’ambito delle attività 

svolte in qualità di Organismo Intermedio: 

Descrizione 
 Importi  

 Parziali   Totali  

1 SERVIZI:      

a) Importo a base d'asta  €         214.120,00    

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                      -      

   TOTALE SERVIZI A BASE D'ASTA  €       214.120,00   €       214.120,00  

2 SOMME A DISPOSIZIONE:     



 

 

 

  

Eventuali spese per commissioni giudicatrici, 

accantonamenti in relazione alle modifiche di cui 
all'art. 106, comma1 lett.a) 

 €            6.059,10    

  Contributo obbligatorio AVCP per gare e affidamenti   €               225,00    

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           6.284,10   €           6.284,10  

3 I.V.A.:       

a) I.V.A. 22%     €          47.106,40   

   TOTALE I.V.A.  €         47.106,40   €         47.106,40  

    TOTALE QUADRO ECONOMICO    €       267.510,50  

Considerato pertanto che 

- possono essere attivate le procedure per la scelta del contraente 

a cui affidare il servizio in oggetto; 

- l’importo dei servizi oggetto della presente Determina si colloca 

nella fascia inferiore alla soglia di rilievo comunitario e si intende 

operare come segue: 

o procedere con l’avviso di manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione del maggior 

numero di Operatori Economici nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza; 

o di pubblicare il succitato avviso sul sito di EmPULIA, di 

Puglia Sviluppo S.p.A. e del MIMS; 

o avviare una procedura negoziata attraverso la 

trasmissione della lettera di invito a cinque operatori 

economici, ove esistenti, tra quelli che avranno trasmesso 

regolare manifestazione di interesse, entro i termini e 

secondo le modalità indicate nell’avviso della 

manifestazione di interesse e che siano iscritti sul portale 

Empulia all’interno della categoria merceologica 

“341200000 Servizi di contabilità, revisione dei conti e 

servizi fiscali”; qualora il numero delle candidature 

pervenute sia superiore a cinque, Puglia Sviluppo 

procederà ad individuare gli operatori economici, da 

invitare con successiva lettera a presentare offerta, 

attraverso l’apposita funzionalità della piattaforma 

EmPULIA che prevede un meccanismo di selezione 

automatica e la restituzione del numero di Operatori 



 

 

 

Economici richiesti (cinque) in forma anonima, e 

tracciando l’intera operazione;  

o nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute 

risultassero in numero inferiore a cinque, la procedura di 

gara proseguirà comunque con quelle pervenute, anche in 

presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

Valutata l’opportunità di adottare, quale criterio sulla cui base procedere 

all’affidamento dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

Considerato che il Rup per la fase di affidamento ha redatto la 

manifestazione di interesse e la lettera di invito e i relativi allegati. 

Stabilito di approvare e allegare alla presente determinazione, per farne 

parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti:  

• Avviso Manifestazione di interesse; 

• Schema istanza di partecipazione;  

• Capitolato Tecnico; 

• Lettera di invito; 

• All.1 Schema istanza di partecipazione; 

• All.2 Schema Dichiarazione integrativa DGUE;  

• All.3 Schema Offerta economica; 

• All.4 Patto d’integrità; 

• All.5 Schema contratto. 

Visto  

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.50 in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e il 2014/25/UE per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture; 

- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 

contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando:  

• gli elementi essenziali del contratto; 

• i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

 

- le linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016, adottate in 

attuazione dell’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016, come 

aggiornate con delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 

636 del 10 luglio 2019, relative alle procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

- l’art. 1, c. 2 della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 77/2021, prevede, per le procedure di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 avviate 

entro il 30/06/2023, che le Stazioni appaltanti procedano 

mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando ex 

art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici -ove esistenti- nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture. 

Dato atto che, nel caso specifico, non è possibile procedere ad una 

suddivisione in lotti funzionali del servizio, in quanto la stessa non appare 

funzionale ed economicamente vantaggiosa per la Stazione Appaltante, oltre 

a non derivarne alcuna utilità o convenienza. 

DETERMINA 

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

di approvare il capitolato del “Servizio di assistenza tecnica per le attività 

di verifica preliminare nella fase Istruttoria relative al Titolo II capo 3 

Regolamento regionale n. 17/2014” con il seguente quadro economico, il cui 

costo sarà rendicontato all’Azionista unico nell’ambito delle attività svolte in 

qualità di Organismo Intermedio: 

Descrizione 
 Importi  

 Parziali   Totali  

1 SERVIZI:      

a) Importo a base d'asta  €         214.120,00    

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                      -      

   TOTALE SERVIZI A BASE D'ASTA  €       214.120,00   €       214.120,00  

2 SOMME A DISPOSIZIONE:     



 

 

 

  

Eventuali spese per commissioni giudicatrici, 

accantonamenti in relazione alle modifiche di cui 
all'art. 106, comma1 lett.a) 

 €            6.059,10    

  Contributo obbligatorio AVCP per gare e affidamenti   €               225,00    

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           6.284,10   €           6.284,10  

3 I.V.A.:       

a) I.V.A. 22%     €          47.106,40   

   TOTALE I.V.A.  €         47.106,40   €         47.106,40  

    TOTALE QUADRO ECONOMICO    €       267.510,50  

di prendere atto e confermare che 

- il R.U.P. per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione è il Dott. Paolo Ferraiolo;  

- Il R.U.P. per la fase di affidamento è l’Ing. Paolo Fiorita. 

di procedere all’avvio di un’indagine di mercato mediante pubblicazione 

sulla piattaforma telematica EmPULIA tesa all’individuazione di operatori 

economici in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento del 

servizio in esame e finalizzata all’invito alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. l’art. 1, c. 2 della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 77/202; 

di pubblicare l’avviso pubblico di Manifestazione di Interesse sul sito di 

EmPULIA, di Puglia Sviluppo e del MIMS; 

di fissare il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse in 15 

giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico di Manifestazione di 

Interesse; 

di stabilire che la stazione appaltante si riserva il diritto di non procedere 

ad alcun affidamento e che nessuna delle dichiarazioni d’interesse 

manifestate vincolerà in alcun modo Puglia Sviluppo S.p.A. all’affidamento 

del servizio; 

di avviare la procedura negoziata attraverso la trasmissione della lettera di 

invito a cinque operatori economici, ove esistenti, tra quelli che avranno 

trasmesso regolare manifestazione di interesse, entro i termini e secondo le 

modalità indicate nell’avviso della manifestazione di interesse e che siano 

iscritti sul portale Empulia all’interno della categoria merceologica 

“341200000 Servizi di contabilità, revisione dei conti e servizi fiscali”.  

Qualora il numero delle candidature pervenute sia superiore a cinque, Puglia 

Sviluppo procederà ad individuare gli operatori economici, da invitare con 

successiva lettera a presentare offerta, attraverso l’apposita funzionalità 



 

 

 

della piattaforma EmPULIA che prevede un meccanismo di selezione 

automatica e la restituzione del numero di Operatori Economici richiesti 

(cinque) in forma anonima, e tracciando l’intera operazione. Nel caso in cui 

le manifestazioni di interesse pervenute risultassero in numero inferiore a 

cinque, la procedura di gara proseguirà comunque con quelle pervenute, 

anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

di delegare il RUP in fase di affidamento alla verifica della conformità della 

documentazione amministrativa, attivare la procedura di soccorso 

istruttorio, redigere apposito verbale relativo alle attività svolte e adottare 

il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura 

di gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, 

del Codice. 

di approvare, pertanto i seguenti allegati che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determina: 

• Avviso Manifestazione di interesse; 

• Schema istanza di partecipazione;  

• Capitolato Tecnico; 

• Lettera di invito; 

• All.1 Schema istanza di partecipazione; 

• All.2 Schema Dichiarazione integrativa DGUE;  

• All.3 Schema Offerta economica; 

• All.4 Patto d’integrità; 

• All.5 Schema contratto. 

di pubblicare il presente atto sul sito aziendale come per legge. 

Modugno, 09/01/2023 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2023-01-09T13:53:09+0000
	D'ALONZO GRAZIA




